
VIII. (XIV.) asırdan İbn Receb el-Hanbelî’ye ait iki eser öne çıkar. İbnü’l-Cevzî’nin el-
£İlelü’l-mütenâhiye fi’l-e¼âdî¦i’l-vâhiye adlı eseri başlıkları, konuları işleyiş tarzı ve içerdiği hadisler bakımından yine kendi-sine ait Kitâbü’l-Mev²û£ât’a benzemek-tedir. 1579 hadis rivayetine yer veren İbnü’l-Cevzî, illetleri tesbit ederken erken dönem ilel müelliflerinin yanı sıra Nesâî, İbn Hibbân, İbn Adî ve Hatîb el-Bağdâdî gibi isimlerin görüşlerine de yer verir. İbnü’l-Cevzî’nin bu eseri üzerine Zehebî bir muhtasar kaleme almıştır (TelÅî½u 
Kitâbi’l-£İleli’l-mütenâhiye, nşr. Ebû 
Temîm Yâsir b. İbrâhim b. Muhammed, 
Riyad 1419/1998). İbn Receb el-Hanbelî ise Tirmizî’nin el-Câmi£ine şerh yazarken bunun bir parçası olarak ilel bölümünü de şerhetmiştir. Onun Tirmizî şerhinin tama-mına yakını kayıp olmasına rağmen ilel üze-rine yazdığı bu kısım mevcuttur ve Şer¼u 
£İleli’t-Tirmi×î adıyla basılmıştır. İbn Receb el-Hanbelî burada şerhin yanı sıra ilelü’l-hadîs hakkında birtakım küllî kaideler ve faydalı bilgiler de verir. Güvenilir râvilerin kendi aralarındaki mertebeleri ve belirli du-rumlara bağlı olarak haklarında nisbî cerh ve ta‘dîl değerlendirmesi yapılmış râviler kitapta genişçe ele alınan konulardandır. Önceki dönemlerin tenkit anlayışını başarılı biçimde aktaran İbn Receb el-Hanbelî’nin eseri aynı zamanda müteahhirîn dönemin-de önemi giderek artan küllî düşünme biçi-mini ilel konusu özelinde ortaya koymasıyla da kıymetlidir. İlelü’l-hadîs disiplinini nazarî ve tatbikî yönlerini dengeli biçimde vermesi eserin bir diğer özelliğidir.Çağdaş dönemde Arapça’da çok zengin bir ilelü’l-hadîs literatürü teşekkül etmiş-tir. Özellikle son yirmi yılda gelişen hadis tenkidine dair ilmî araştırma ve tartışma-ların merkezinde çoğu zaman ilel konusu bulunur (bir kısmı bibliyografyada zik-
redilen Arapça ilel literatürünü topluca 
görmek için bk. Dârekutnî, neşredenin 
girişi, I, 47-56; İbrâhim b. es-Sıddîk, I, 68-
89; Fahl, I, 54-69; Brown, s. 38-41). Türkçe ilel literatürü için de  şu örnekler verilebilir: Kudret Karaçam, İlel Edebiyatı ve Ku-
ralları (yüksek lisans tezi, 2004, Selçuk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü); Rahile Yılmaz, İbn Ebî Hâtim er-Râzî’nin 
İlelü’l-Hadîs Adlı Eserinde Vasledil-
mekle İlletli Saydığı Mürsel Rivayetler 
(yüksek lisans tezi, 2008, MÜ Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü); Muhittin Düzenli, Hadis-
lerde Gizli Kusurlar: İllet ve Şâz (İstan-
bul 2016); a.mlf., “Bir Tenkit Terimi Ola-rak “Sülûkü’l-Câdde” (İslâm Araştırmaları 
Dergisi, sy. 30 [2013], s. 1-23); Ömer Faruk Akpınar, Rivayet Asrında İllet -Bezzâr 

Örneği- (doktora tezi, 2018, Sakarya Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü); Ayşe Güler, İllet Sebebi Olarak Teferrüd -el-
İlelü’l-Kebîr Özelinde- (yüksek lisans 
tezi, 2018, İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü); Yavuz Köktaş, “Müslim’in Sahîh’ine Yapılan En Eski Ten-kid: Ebu’l-Fadl el-Herevî’nin İlelu’l-ahâdîs 
fî Kitâbi’s-Sahîh li-Müslim Adlı Eseri-nin Takdim ve Tercümesi” (Din Bilim-
leri Akademik Araştırma Dergisi, V/3 
[2005], s. 29-56).
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